Agostinho continua a expor as disciplinas racionais que podem auxiliar na interpretação dos livros sagrados, afirmando que a verdade dos raciocínios (*veritas*

⁶⁰ AGOSTINHO. *De Vera Religione XXV, 47*. Trad. Nair de Assis Oliveira. São Paulo: Paulinas, 1986.

⁶¹ Idem *De Doctrina Christiana II. xxxii. 48*. Trad. Nair de Assis Oliveira. São Paulo: Paulus, 2002 *disputationis disciplina ad omnia genera quaestionum quae in Litteris sanctis sunt penetranda et dissolvenda, plurimum valet. Tantum ibi cavenda est libido rixandi et puerilis quaedam ostentatio decipiendi adversarium.*

⁶² Ibidem *II. xxxii, 48*.

⁶³ Ibidem *II, xxxii, 49*.

counexionum) não foi instituída pelos homens, mas somente constatada e descoberta pelos homens, porque a verdade funda-se perpetuamente na razão das coisas e foi estabelecida por Deus⁶⁴. Agostinho diz que em diversas ciências apenas se constata a verdade e não as cria ou institui:

De fato, o historiador que narra a sucessão cronológica dos acontecimentos não foi quem a estabeleceu. O naturalista que nos faz ver a situação das regiões ou a natureza dos animais, das plantas e das pedras não nos descreve algo feito por ele ou por outros homens. O astrônomo que nos fala sobre os astros e seus movimentos não nos descreve algo criado por ele ou por homem qualquer. Ora, dá-se o mesmo com quem diz [dialético]: “Quando o conseqüente é falso, é necessário que o antecedente o seja”. Diz algo muito verdadeiro, mas não foi ele quem assim estabeleceu. Contenta-se em constatar⁶⁵.

Agostinho ilustra a regra da causalidade a partir de uma passagem do Apóstolo Paulo: “Se não há ressurreição dos mortos, também Cristo não ressuscitou”⁶⁶, é manifesto pela fé que Cristo ressuscitou, então alguns mortos ressuscitam; através da conexão das proposições ambas as conseqüências (isto é, da ressurreição e da não ressurreição dos mortos) são verdadeiras, mas no tocante ao conteúdo das sentenças, elas divergem e contradizem, diz Agostinho: “Ao suprimir o conseqüente, suprime-se o antecedente. E isso os homens não estabelecem, mas constatam. Esta regra pertence à

⁶⁴ *Ibidem* II, **xxiii**, 50 *Ipsa tamen veritas connexionum non instituta, sed animadversa est ab hominibus et notata, ut eam possint vel discere vel docere. Nam est in rerum ratione perpetua et divinitus instituta.*

⁶⁵ *Ibidem* II, **xxxiii**, 50 *Sicut enim qui narrat ordinem temporum, non eum ipse componit, et locorum situs aut naturas animalium vel stirpium vel lapidum qui ostendit non res ostendit ab hominibus institutas; et ille qui demonstrat sidera eorumque motus, non a se vel ab homine aliquo rem institutam demonstrat; sic etiam qui dicit: Cum falsum est quod consequitur, necesse est ut falsum sit quod praecedat, verissime dicit neque ipse facit ut ita sit, sed tantum ita esse demonstrat.*